DIGESTORUM SEU PANDECTARUM LIBER TRIGESIMUSQUINTUS.

DIGESTE OU PANDECTES, LIVRE TRENTE-CINQUIÈME.

TITRE PREMIER. DES DISPOSITIONS TESTAMENTAIRES

Faites sous certaines conditions, désignations, causes et modifications.

1. Pomponius au liv. 3 sur Quintus-Mucius.

LES legs sont faits ou sous un terme incertain ou sous une condition : autrement ils sont purs, à moins qu'ils ne soient par leur nature même conditionnels.

1. Lorsqu'un legs est fait sous un terme certain, quoique le jour ne soit pas encore arrivé, l'héritier peut cependant le payer, parce qu'il est certain que le legs sera dû un jour.

2. L'exemple d'un terme incertain se trouve dans la disposition suivante : Mon héritier donnera lors de sa mort à un tel la somme de dix. Car le temps où l'héritier doit mourir est incertain. De là si le légataire meurt avant l'héritier, il ne transmet pas son legs à ceux qui lui succèdent, parce que le legs n'a pas été dû de son vivant, quoiqu'il fût certain dès-lors que l'héritier devoit mourir.

3. L'exemple d'un legs conditionnel de sa nature se trouve dans les dispositions suivantes : Mon héritier donnera à un tel l'enfant qui naîtra de l'esclave Arescuse; ou, mon héritier donnera à un tel les fruits qu'il aura perçus de tel fonds; ou, mon héritier donnera à Séius l'esclave que je n'aurai point légué à un autre.

2. Ulpien au liv. 5 sur Sabin.

Il y a des conditions qui peuvent avoir un jour leur événement, même du vivant du testateur; par exemple celle-ci, s'il vient un vaisseau d'Asie. Car la condition paroît rem-

TITULUS PRIMUS. DE CONDITIONIBUS

ET DEMONSTRATIONIBUS,

Et causis, et modis eorum, quæ in testamento scribuntur.

1. Pomponius lib. 3 ad Quintum Mucium.

LEGATIS quæ relinquuntur, aut dies incertus, aut conditio adscribitur: aut si nihil horum factum sit, præsentia sunt, nisi si vi ipsa conditio insit.

Divisio legati.

§. 1. Cum dies certus adscriptus est, quamvis dies nondum venerit, solvi tamen possunt: quia certum est ea debitu iri.

De die certo.

§. 2. Dies autem incertus est, cum ita scribitur: *Heres meus, cum morietur, decem dato*. Nam diem incertum mors habet ejus: et idem, si legatarius antè decesserit, ad heredem ejus legatum non transit: quia non cessit dies vivo eo, quamvis certum fuerit moriturum heredem.

De die incerto.

§. 3. Inest autem conditio legati, veluti cum ita legamus: *Quod ex Arescusa natum fuerit, heres dato*: aut, *Fructus, qui ex eo fundo percepti fuerint, heres dato*: aut, *Servum, quem alii non legavero, Seio dato*.

De conditione.

2. Ulpianus lib. 5 ad Sabinum.

Conditionum quædam sunt, quæ quandoque impleri possunt etiam vivo testatore: utputa, *Si navis ex Asia venerit*. Nam quandoque venerit navis, conditioni

Divisio conditionum, et de tempore eorum implendorum.

paritum videtur. Quædam, quæ non nisi post mortem testatoris: *Si decem dederit, si Capitolium ascenderit*. Nam, ut paruisse quis conditioni videatur, etiam scire debet hanc conditionem insertam: nam, si fato fecerit, non videtur obtemperasse voluntati.

3. *Idem lib. 6 ad Sabinum.*

De conditione
impossibili.

Obtinuit, impossibiles conditiones testamento adscriptas pro nullis habendas.

4. *Pomponius lib. 3 ad Sabinum.*

De conditione
dandi.

Si his legatum est, quibus patronus legata præstat, temperare debet prætor conditionem: ut et patrono, et heredibus scriptis pro portione dentur conditionis explendæ gratia.

De particula,
tum.

§. 1. Si ita scriptum sit: *Si in quinquennio proximo Titio filius natus non erit, tum decem Seixæ heres dato*. Si Titius antè mortuus sit, non statim Seixæ decem dederi: quia hic articulus *tum* extremi quinquennii tempus significat.

5. *Paulus lib. 2 ad Sabinum.*

Qui implere
conditionem
possit pupillus.

Conditionibus pupillus, et sine tutoris auctoritate parere potest. Nec quem moveri, quòd expleta conditione necessarius heres aliquando esse potest. Nam hoc jure potestatis fieri, non conditionis explendæ.

Servus et filius-

§. 1. Item servus vel filiusfamilias sine

plie en quelque temps que le vaisseau soit venu d'Asie. Il y a d'autres conditions qui ne doivent être remplies qu'après la mort du testateur; par exemple celle-ci: Mon héritier donnera tant à un tel s'il lui donne la somme de dix, s'il monte au Capitole. Car, avant que quelqu'un puisse remplir cette condition et être censé y avoir satisfait, il faut qu'il ait eu connoissance que le legs lui a été laissé sous cette condition. En effet, si le légataire avoit fait par hasard ce que le testateur a exigé de lui, il ne seroit pas censé pour cela avoir satisfait à la condition.

3. *Le même au liv. 6 sur Sabin.*

On en est enfin venu à décider que les conditions impossibles ajoutées à des dispositions testamentaires seroient regardées comme non écrites.

4. *Pomponius au liv. 3 sur Sabin.*

Si un affranchi a fait des legs à des personnes à qui le patron qui lui succède au moins pour le tiers par le droit prétorien, est obligé de les payer, le préteur doit arranger les choses de manière que la condition imposée aux légataires de donner une somme aux héritiers pour toucher leurs legs ait son exécution au profit du patron et des héritiers écrits, à proportion de la part pour laquelle l'un et l'autre succèdent.